

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0450-6-2016	Data/Ora Ricezione 11 Marzo 2016 19:57:06	MTA - Star
---	---	------------

Societa' : EXPRIVIA

Identificativo : 70637

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : AISOFTWAREN01 - SEBASTIANO

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 11 Marzo 2016 19:57:06

Data/Ora Inizio : 11 Marzo 2016 20:12:07

Diffusione presunta

Oggetto : IL CDA APPROVA IL PROGETTO DI
BILANCIO AL 31/12/2015

Testo del comunicato

Vedi allegato.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015

- **RICAVI: 144,8 MILIONI DI EURO RISPETTO AI 147,2 MILIONI DEL 2014**
- **EBITDA: 15,3 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL 5,9% RISPETTO AI 14,5 MILIONI DEL 2014 (10,6% SUI RICAVI)**
- **EBIT: 10 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL 1,3% RISPETTO AI 9,9 MILIONI DEL 2014 (6,9% SUI RICAVI)**
- **UTILE NETTO: 4,6 MILIONI DI EURO IN CRESCITA DEL 51,4% RISPETTO AL 2014 (3 MILIONI)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A EURO -36,3 MILIONI, DA -29,7 DEL 2014**
- **PROPOSTO UN DIVIDENDO PARI A EURO 0,0213 PER AZIONE**

11 marzo 2016. Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. ha approvato in data odierna il progetto di bilancio al 31 dicembre 2015, redatto secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Nel 2015 il Gruppo registra un rallentamento della crescita (-1,7%) a causa della frenata delle attività sui mercati esteri e del ritardo nell'avvio di una importante commessa nel mercato dei servizi BPO.

Ciononostante, il Gruppo chiude l'esercizio 2015 con una marginalità che registra, in valore assoluto EBITDA pari a 15,3 ml. Tale marginalità produce un risultato ante imposte che beneficia anche della sensibile diminuzione degli oneri finanziari, seppure condizionato da svalutazioni dell'attivo non ricorrenti per circa un milione di euro. L'utile del Gruppo, pari a euro 4,6 ml, è in crescita importante sull'anno precedente (+51,4%).

La posizione finanziaria netta risulta pari a -36,3 milioni ed è cresciuta di 6,6 milioni rispetto al 2014 a causa dell'assorbimento di circolante nelle aree in cui c'è stata crescita del volume d'affari e di un rallentamento degli incassi, concentrato prevalentemente nell'ultimo trimestre dell'anno nel mercato pubblico.

Nel corso del 2015 è stato lanciato 'Exprivia People Care', un innovativo programma di welfare aziendale con l'obiettivo di accrescere il benessere dei dipendenti del Gruppo, con una dotazione finanziaria pari a 1,5 milioni.

"Il 2015 è risultato un anno ancora complesso", afferma Domenico Favuzzi, presidente e a.d. del Gruppo, "caratterizzato da una performance negativa nei paesi esteri in cui il Gruppo è presente e da un recupero sul mercato nazionale nonostante alcuni ritardi nell'avvio di importanti attività. Ciononostante il Gruppo ha

continuato ad investire in innovazione coinvolgendo i propri clienti più importanti, migliorando la sua redditività e facendo registrare il margine operativo lordo più alto della sua storia, che ha consentito di avviare un importante programma di fidelizzazione verso tutti i nostri collaboratori.”

Risultati Consolidati al 31 dicembre 2015

Nel 2015 i **ricavi consolidati** sono stati pari a 144,8 milioni di Euro rispetto al 2014 pari a 147,2 milioni.

I **ricavi netti consolidati** sono stati pari a 139,4 milioni di Euro rispetto a 141,6 milioni del 2014.

L'**EBITDA** consolidato è stato pari a 15,3 milioni di Euro, il 10,6% dei ricavi, in crescita del 5,9% rispetto allo scorso anno (14,5 milioni nel 2014).

L'**EBIT** consolidato è stato pari a 10 milioni di Euro, anch'esso in crescita dell'1,3% rispetto ai 9,9 milioni del 2014.

Il **risultato ante imposte** si attesta ad un valore di 7,7 milioni di Euro, 5,3% dei ricavi, in netto miglioramento rispetto allo stesso periodo del 2014 con una crescita del 10% (7 milioni nel 2014).

Infine, **l'utile dell'anno** ammonta a 4,6 milioni di Euro in crescita del 51,4% rispetto ai 3 milioni del 2014.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 dicembre 2015 è negativa per 36,3 milioni di Euro rispetto ai -31,2 milioni al 30 settembre 2015 e -29,7 milioni del 31 dicembre 2014.

Il **Patrimonio Netto del Gruppo** al 31 dicembre 2015 è pari a 73,4 milioni di Euro rispetto ai 71,8 milioni al 31 dicembre 2014.

Andamento dei ricavi per Aree di Business

Di seguito il dettaglio dei ricavi relativi al 31 dicembre 2015, comparati con i dati dello stesso periodo dell'esercizio precedente, ripartiti per area di business.

Gruppo Exprivia (valori in K €)	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni	Variazioni %
Banche, Finanza e Assicurazioni	25.606	27.401	-1.795	-7%
Industria	11.689	11.425	264	2%
Oil & Gas	15.725	14.760	965	7%
Telco e Media	19.307	11.918	7.389	62%
Sanità e Salute	22.018	24.352	-2.334	-10%
Energia e Utilities	21.933	28.183	-6.250	-22%
Difesa, Aerospazio e Pubblica Amministrazione	11.221	9.471	1.750	18%
Area Internazionale	10.439	12.776	-2.337	-18%
Altro	1.423	1.363	60	4%
Totale	139.361	141.649	2.288	-1,62%

BANCHE, FINANZA E ASSICURAZIONI

La Business Unit **Banche, Finanza e Assicurazioni** chiude il 2015 con ricavi per 25,6 milioni di Euro rispetto ai 27,4 milioni di Euro del 2014 con una modesta contrazione attribuibile ad un contenimento della componente di ricavi per la rivendita di hardware e software di terzi. Questo risultato è stato ottenuto in un quadro di spesa IT di settore in crescita nel primo semestre e stabile nel secondo semestre a causa dell'immobilismo di tutto il settore delle popolari e del credito cooperativo, derivante dal riassetto di questi comparti, e dall'incertezza legata al salvataggio degli istituti di credito in difficoltà con la creazione della Bad Bank. Le priorità di investimento degli istituti bancari si sono focalizzate principalmente sulle soluzioni volte a rendere efficienti i processi core, oltre che quelli retail attraverso il paradigma dell'omnicanalità, i Big Data Analytics e la Cyber Security. In questo scenario la Business Unit è riuscita a consolidare e ampliare la propria base clienti sia evolvendo la propria offerta verticale in ambito Finanza, Crediti e Factoring, che proponendo soluzioni innovative in ambito Customer Engagment e IT Security.

INDUSTRIA

I risultati del 2015 della Business Unit **Industria** segnano una inversione di tendenza rispetto a quanto registrato negli ultimi anni, con ricavi in crescita rispetto al 2014 che passano da 11,4 milioni di Euro a 11,7 milioni di Euro del 2015. Il settore industria vede timidi segnali di ripresa: in particolare i comparti che hanno mercati di sbocco internazionali hanno ripreso gli investimenti in progetti IT, consapevoli che l'innovazione diventa un vantaggio competitivo verso la concorrenza. Al parco clienti sono stati erogati servizi progettuali, servizi di application management e in cloud, in ambiti di offerta maturi come quelli afferenti ai processi ERP, HCM, estended ERP piuttosto che su temi ad alto contenuto innovativo, come soluzioni di CRM applicate a processi di after sales.

Buoni risultati si sono ottenuti nell'ambito di roll out internazionali per clienti con casa madre in Italia, sia in paesi europei che nel far east.

OIL & GAS

La Business Unit **Oil & Gas** chiude il 2015 con ricavi pari a 15,7 milioni di Euro rispetto ai 14,8 milioni del 2014 con una crescita del 7%. In termini di market share, Exprivia consolida ulteriormente la sua posizione nel settore **Oil & Gas** ampliando la propria offerta e, facendo leva sulla sua capacità di coniugare efficienza operativa e qualità del delivery, confermandosi un partner strategico per i suoi clienti che stanno operando con l'incertezza dei mercati commodities. In particolare, cresce la quota dei ricavi relativi a progetti innovativi per l'ottimizzazione della Customer Experience (sistemi di Engagement della clientela Retail Gas&Luce e Carburanti) e più in generale per l'efficientamento delle operation. La crescita dei ricavi beneficia anche dello sviluppo delle attività per le consociate estere di grandi multinazionali italiane. Exprivia si conferma infine tra i primi operatori ICT per le soluzioni per la sicurezza ed il welfare delle risorse umane.

TELCO & MEDIA

Nel corso del 2015 Exprivia ha registrato una significativa crescita dei ricavi, passando da 11,9 milioni di Euro del 2014 ai 19,3 milioni di Euro del 2015 (+62%) nel settore Telco, con anche un importante miglioramento della marginalità. In controtendenza con la contrazione registrata in Italia nel macro settore delle Telecomunicazioni, la crescita di Exprivia è stata registrata presso tutti i clienti, grazie ad una efficace capacità di innovazione ed alla qualità dei servizi erogati. Nel corso del 2015, infatti, Exprivia ha consolidato la sua offerta sia su soluzioni e servizi di ingegneria di rete che sulle soluzioni software carrier grade. I risultati dei primi mesi del 2016 confermano questo trend di crescita, in linea con le previsioni ipotizzate per l'area Telco & Media nel piano industriale del Gruppo.

SANITA' E SALUTE

La Business Unit **Sanità e Salute** ha registrato nell'anno ricavi pari a 22 milioni di Euro, in calo del 10% rispetto al 2014 a seguito sia della internalizzazione del personale di sportello CUP iniziato nel dicembre 2014 in Regione Puglia, con conseguente riflesso sull'intero esercizio 2015, sia del ritardo nella contrattualizzazione di una importante gara vinta nella Regione Marche. In una situazione di mercato che permane non favorevole, è stato comunque possibile mitigare tali effetti sui ricavi grazie sia ad una intensiva attività di upselling sul parco clienti e nel settore della sanità privata, sia all'avanzamento di progetti di portata regionale nelle Marche, Calabria e Campania, contrattualizzati in esercizi precedenti.

ENERGIA E UTILITIES

La Business Unit **Energia e Utilities** ha registrato nel 2015 ricavi per 21,9 milioni di Euro con una flessione rispetto a quello del 2014 (28,2 milioni di Euro), in linea con l'andamento del settore. La strategia commerciale dell'area si è focalizzata primariamente sul consolidamento e sviluppo delle attività e dei progetti presso i primari clienti già acquisiti, oltre che al consolidamento delle partnership tecnologiche con primari operatori del settore. L'attività **BPO (Business Process Outsourcing)** ha registrato un andamento molto positivo del primo semestre 2015 a cui è seguita una contrazione del secondo semestre per la chiusura di una commessa importante nel mese di novembre. Nel primo trimestre 2016 Exprivia si è aggiudicata due importanti commesse, sempre in ambito energia, di un valore contrattuale di circa 60 milioni di Euro e per una durata di tre anni. I ritorni economici delle nuove commesse saranno visibili a partire dal primo semestre 2016, sia in termini di crescita dei ricavi che di incremento occupazionale.

DIFESA, AEROSPACE E PA

DIFESA E AEROSPAZIO

Dopo tre anni di flessione la linea di business Difesa e Aerospazio torna a crescere (+4%) rispetto al precedente esercizio, chiudendo il 2015 con ricavi pari a 3,2 milioni di euro. Malgrado il settore sia ancora caratterizzato da profonde riorganizzazioni industriali e da forte attenzione alla riduzione della spesa, l'avvio di importanti programmi nazionali ed europei, sia in ambito civile che militare, faciliterà una normalizzazione del mercato e una successiva ripresa, aprendo spazi di crescita per aziende come Exprivia, che operano in contesti ad elevato contenuto tecnologico.

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

La Business Line Pubblica Amministrazione ha registrato nell'anno 2015 ricavi per circa 8 milioni di euro, con un incremento del 24% rispetto all'anno precedente. Il netto miglioramento è da attribuire sia all'entrata a regime di alcuni contratti con importanti Enti della Pubblica Amministrazione Centrale aggiudicati nel 2014, sia all'acquisizione di un nuovo contratto in un Ente della Pubblica Amministrazione del Nord Italia, nel terzo trimestre del 2015, avendo ad oggetto l'implementazione di un nuovo sistema ERP su piattaforma SAP. Tutto ciò in un contesto dove ancora sono appena evidenti i primi segnali di ripresa degli investimenti in ICT, necessari al fine di implementare la strategia di Digital Transformation ampiamente definita dal Governo. Nell'ambito della Pubblica Amministrazione Locale, nel corso del 2015 vi è stata una leggera contrazione dei ricavi, dovuti in parte a conclusione di alcune attività ed in parte al rallentamento negli investimenti ICT del mercato a causa anche alla riorganizzazione della governance del settore ICT in ambito territoriale.

AREA INTERNAZIONALE

L'attività di sviluppo internazionale si è concentrata nel consolidamento della propria presenza nei mercati in cui sono operative le società del Gruppo Exprivia. In Spagna, dove il Gruppo Exprivia è presente con due società controllate, **Profesionales de Sistemas Aplicaciones y Productos SL (ProSap) ed Exprivia SL.**, si è confermata l'offerta di applicazioni ERP e servizi SAP per l'industria e la distribuzione, di soluzioni di Business Intelligence per il settore Sanità, e servizi web (marketing e vendite online) per Banche e grandi catene di distribuzione. In Messico, dove il Gruppo Exprivia opera direttamente con **Prosap Mexico**, sono proseguite le azioni commerciali e di delivery nei confronti di grosse società private e pubbliche operanti nel settore delle costruzioni di infrastrutture nei paesi dell'America Latina. Prosap Mexico è Gold Partner di SAP. **La società Spagnola Exprivia SL ha aperto una succursale in Ecuador** allo scopo di creare una unità operativa in loco in grado di partecipare in RTI ad alcune importanti gara pubbliche e private nel settore della Sanità. In Brasile, è proseguita la crescita del business di **Exprivia do Brasil Serviços de Informatica Ltda** nel settore IT Security e nello sviluppo di progetti ERP SAP, anche se la crescita economica del paese è risultata molto al di sotto delle aspettative originali con un PIL 2015 che è diminuito del 3,8 % rispetto all'anno precedente e un rapporto di cambio della moneta locale, il Real, si è svalutato in modo significativo verso l'Euro e il Dollaro USA. In **China**, dove **"Exprivia IT Solutions (Shanghai) Co. Ltd"**, il cui socio unico è la **"Exprivia Asia Ltda" in Hong Kong**, dopo pochi mesi dalla sua costituzione avvenuta nel settembre 2014, ha sviluppato il proprio business nell'erogazione di servizi professionali nell'area delle Infrastrutture IT e in ambiente SAP. Il parco clienti è al momento costituito dalle aziende e istituzioni Italiane operanti in Cina e dalle industrie manifatturiere europee.

Risultati della Capogruppo

Si segnala che i dati della Capogruppo Exprivia SpA al 31 dicembre 2015 non includono il ramo Sanità, conferito alla controllata Exprivia Healthcare IT Srl il 27 maggio 2014, e il ramo Banche conferito alla controllata Exprivia Digital Financial Solution Srl il 30 giugno 2014; tali conferimenti hanno determinato lo spostamento di quote positive di ricavi e marginalità a favore delle controllate.

I **ricavi** sono pari a 67,1 milioni di Euro in contrazione del 21,8% rispetto al 2014 (85,8 milioni).

I **ricavi netti** sono pari a 63,1 milioni di Euro in flessione del 22,6% comparati con i dati del 2014, quando erano 81,5 milioni.

L'**EBITDA** è pari a 6,4 milioni di Euro (6 milioni nel 2014).

L'**EBIT** è pari a 4,1 milioni di Euro (4 milioni nel 2014).

L'**utile netto** si attesta a 4,4 milioni di Euro rispetto a 3 milioni nel 2014.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 31 dicembre 2015 è negativa per 26,3 milioni di Euro, rispetto ai -23,8 milioni al 30 settembre 2015 e ai -18 milioni del 31 dicembre 2014.

Infine, il **Patrimonio Netto** al 31 dicembre 2015 è pari a 72,5 milioni di Euro rispetto ai 70,4 milioni del 31 dicembre 2014.

A seguito dei risultati conseguiti nel 2015 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di proporre alla prossima Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo di Euro 0,0213 lordi per azione ordinaria, con stacco della cedola n. 10 il 25 aprile 2016, record date il 26 aprile 2016 e payment date il 27 aprile 2016.

Il CDA odierno ha, altresì, esaminato ed approvato la Relazione degli Amministratori sul Governo Societario e sugli Assetti Proprietari e la Relazione sulla Remunerazione in conformità al Codice di Autodisciplina delle Società Quotate promosso da Borsa Italiana, ed ha approvato la proposta di richiedere all'Assemblea degli Azionisti di rilasciare una nuova autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie ai sensi degli articoli 2357 e 2357-ter del Codice Civile.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Gianni Sebastiano, dichiara ai sensi del comma 5 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si informa infine che Exprivia parteciperà alla Star Conference, organizzata a Milano da Borsa Italiana, il 16 marzo 2016 e incontrerà gli investitori con riunioni one to one in cui verranno approfonditi più in dettaglio i risultati 2015 e il piano industriale 2015-2020 presentato a Novembre 2015.

EXPRIVIA

Exprivia S.p.A è una società specializzata nella progettazione e nello sviluppo di tecnologie software innovative e nella prestazione di servizi IT per il mercato banche, finanza, industria, energia, telecomunicazioni, utilities, sanità e pubblica amministrazione.

La società è oggi quotata all'MTA segmento Star di Borsa Italiana (XPR) ed è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

Exprivia conta attualmente un team di oltre 1800 risorse, distribuite fra la sede principale di Molfetta (BA), le sedi in Italia (Trento, Vicenza, Milano, Piacenza, Roma e Palermo) e all'estero (Madrid, Las Palmas, Città del Messico, Monterrey, Città del Guatemala, Quito, Lima, San Paolo do Brasil, San Bernardo do Campo, Pechino, Shanghai, Suzhou, Hong Kong e Rio de Janeiro).

CONTATTI

Exprivia SpA

Marketing & Communication

Alessia Vanzini

e-mail: alessia.vanzini@exprivia.it

Tel. +39 0228014.1 - Fax. +39 022610853

Investor Relations

Gianni Sebastiano

e-mail: gianni.sebastiano@exprivia.it

Tel. + 39 0803382070 - Fax. +39 0803382077

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

Importi in Euro		
	31.12.2015	31.12.2014
Terreni e Fabbricati	10.981.543	11.266.613
Altri beni	2.815.269	3.436.488
Immobili, Impianti e macchinari	13.796.812	14.703.101
Avviamento	67.118.492	67.263.482
Avviamento e altre attività a vita non definita	67.118.492	67.263.482
Attività Immateriali	820.552	1.351.287
Costi per progetti interni capitalizzati	3.370.013	2.876.063
Immobilizzazioni in corso e acconti		776.627
Altre Attività Immateriali	4.190.565	5.003.977
Partecipazioni in altre imprese	896.195	893.352
Partecipazioni	896.195	893.352
Crediti verso imprese controllanti	1.305.338	
Crediti verso altri	201.199	229.874
Altre Attività Finanziarie	1.506.537	229.874
Crediti tributari non correnti	1.716.806	1.484.874
Crediti tributari non correnti	1.716.806	1.484.874
Imposte Anticipate	1.839.961	2.087.973
Imposte Anticipate	1.839.961	2.087.973
ATTIVITA' NON CORRENTI	91.065.368	91.666.633

Importi in Euro		
	31.12.2015	31.12.2014
Crediti verso Clienti	58.097.533	62.325.125
Crediti verso imprese collegate		219.150
Crediti verso imprese controllanti		1.302.438
Crediti v/altri	7.947.205	12.246.976
Crediti tributari	2.655.240	2.137.941
Crediti Commerciali e altri	68.699.978	78.231.630
Rimanenze	269.325	143.126
Rimanenze	269.325	143.126
Lavori in corso su ordinazione	11.228.568	11.426.026
Lavori in corso su ordinazione	11.228.568	11.426.026
Banche Attive	7.005.422	12.042.644
Assegni e Valori in cassa	38.588	65.955
Disponibilita' Liquide	7.044.010	12.108.599
Altre Attività Finanziarie	501.561	349.740
Altre Attività Finanziarie disponibili per la vendita	501.561	349.740
ATTIVITA' CORRENTI	87.743.442	102.259.121
TOTALE ATTIVITA'	178.808.809	193.925.754

Importi in Euro		
	31.12.2015	31.12.2014
Capitale Sociale	25.754.016	26.410.269
Capitale Sociale	25.754.016	26.410.269
Sovraprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
Riserva da Sovraprezzo	18.081.738	18.081.738
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva da Rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva Legale	3.709.496	3.561.670
Riserva Legale	3.709.496	3.561.670
Altre Riserve	17.298.619	16.712.971
Altre Riserve	17.298.619	16.712.971
Utili / Perdite a nuovo	1.848.640	2.014.991
Utili/Perdite esercizi precedenti	1.848.640	2.014.991
Utile/Perdita del periodo	4.597.608	3.037.163
PATRIMONIO NETTO	74.197.255	72.725.940
Interessenze di minoranza	795.038	959.836
PATRIMONIO NETTO GRUPPO	73.402.218	71.766.104

importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Prestito obbligazionario	3.311.748	4.272.794
Prestiti obbligazionari	3.311.748	4.272.794
Debiti v/banche non correnti	6.111.015	7.265.127
Debiti v/banche non correnti	6.111.015	7.265.127
Debiti verso fornitori oltre esercizio	109.273	228.427
Altre Passività Finanziarie	109.273	228.427
Debiti tributari oltre l'esercizio	408.762	119.161
Debiti tributari oltre esercizio	408.762	119.161
Fondi per Rischi e Oneri	622.311	1.384.724
Fondi per Rischi e Oneri	622.311	1.384.724
Trattamento di fine rapporto subordinato	9.228.805	10.230.522
Fondi Relativi al Personale	9.228.805	10.230.522
Fondi per imposte differite	1.038.852	991.905
Imposte Differite Passive	1.038.852	991.905
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	20.830.766	24.492.660

Importi in Euro		
	31.12.2015	31.12.2014
Prestito obbligazionario corrente	1.007.399	656.902
Prestiti obbligazionari correnti	1.007.399	656.902
Debiti v/banche quota corrente	35.879.446	31.206.922
Debiti v/banche correnti	35.879.446	31.206.922
Debiti verso fornitori	17.087.806	22.524.621
Debiti v/Fornitori	17.087.806	22.524.621
Acconti	2.774.376	4.162.600
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	2.774.376	4.162.600
Debiti verso imprese collegate		63.344
Debiti verso altri	384.214	2.637.341
Altre Passività Finanziarie	384.214	2.700.685
Debiti tributari	7.583.444	15.253.993
Debiti Tributari	7.583.444	15.253.993
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	5.480.960	5.550.781
Altri debiti	13.583.144	14.650.650
Altre Passivita' Correnti	19.064.104	20.201.431
PASSIVITA' CORRENTI	83.780.789	96.707.154
TOTALE PASSIVITA'	178.808.809	193.925.754

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Importi in Euro		
	31.12.2015	31.12.2014
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	139.233.663	141.958.617
Ricavi	139.233.663	141.958.617
Altri ricavi e proventi	1.108.882	943.591
Contributi in conto esercizio	2.983.870	3.256.429
Costi per progetti interni capitalizzati	1.358.828	1.395.638
Altri proventi	5.451.580	5.595.658
Variaz. rimanenze di materie prime e prodotti finiti	127.199	(309.404)
Variazione delle rimanenze di materie prime e prodotti finiti	127.199	(309.404)
TOTALE RICAVI	144.812.442	147.244.871
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	11.199.568	12.857.487
Costi per il personale	90.581.123	89.813.335
Costi per servizi	21.726.478	23.296.619
Costi per godimento beni di terzi	4.216.394	4.716.850
Oneri diversi di gestione	1.511.903	1.834.165
Accantonamenti	265.737	274.376
TOTALE COSTI	129.501.203	132.792.832
MARGINE OPERATIVO LORDO	15.311.239	14.452.039

Importi in Euro		
	31.12.2015	31.12.2014
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	2.394.563	2.256.615
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	1.919.542	1.668.751
Svalutazioni	1.003.117	662.340
Ammortamenti e svalutazioni	5.317.222	4.587.706
MARGINE OPERATIVO NETTO	9.994.017	9.864.333
Proventi e oneri finanziari e da altre partecipazioni	2.332.328	2.899.926
RISULTATO ANTE IMPOSTE	7.661.689	6.964.407
Imposte	3.064.081	3.927.244
UTILE (PERDITA) DI PERIODO	4.597.608	3.037.163
Attribuibile a:		
Azionisti della capogruppo	4.515.391	3.501.360
Azionisti di minoranza	82.217	(464.197)
Utile base/ diluito		
Utile (perdita) per azione base	0,0904	0,0688
Utile (perdita) per azione diluito	0,0904	0,0688

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
Operazioni di gestione reddituale:		
Utile (perdita) del periodo	4.597.608	3.037.163
Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	4.314.105	3.925.366
Accantonamento T.F.R.	3.983.347	4.099.076
Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(4.985.064)	(2.583.065)
Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale	7.909.996	8.478.540
Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:		
Variazione delle rimanenze e acconti	(1.316.965)	2.810.022
Variazione crediti verso clienti	4.227.592	(6.327.111)
Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	501.797	373.482
Variazione crediti verso altri	3.782.472	453.117
Variazione debiti verso fornitori	(5.335.921)	2.148.296
Variazione debiti verso società controllanti/collegate	(63.344)	
Variazione debiti tributari e previdenziali	(7.740.370)	6.979.468
Variazione debiti verso altri	(3.300.443)	(1.077.469)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante	(9.245.182)	5.359.805
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente	(1.335.186)	13.838.345
Attività di investimento:		
Variazione immobilizzazioni materiali	(1.013.253)	(3.277.188)
Variazione immobilizzazioni immateriali	(1.436.161)	(218.504)
Variazione delle attività finanziarie non correnti	(243.634)	(418.060)
Acquisto quote di minoranza	(150.000)	(1.039.790)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti	(2.843.048)	(4.953.542)
Attività e passività finanziarie:		
Variazioni di passività finanziarie e accantonamento fondi rischi	(432.187)	(1.907.063)
(Acquisto)/Vendita azioni proprie	(1.006.137)	(131.666)
Dividendi pagati	(1.402.336)	
Variazione patrimonio netto	(567.820)	(597.312)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie	(3.408.480)	(2.636.041)
Incrementi (decrementi) di cassa	(7.586.714)	6.248.762
Banche/cassa attive/titoli e altre attività finanziarie all'inizio dell'anno	13.478.132	8.784.338
Banche/cassa passive e altre passività finanziarie all'inizio dell'anno	(43.957.966)	(45.512.934)
Banche/cassa attive/titoli e altre attività finanziarie alla fine del periodo	8.565.365	13.478.132
Banche/cassa passive e altre passività finanziarie alla fine del periodo	(46.631.913)	(43.957.966)
Incrementi (decrementi) di liquidità	(7.586.714)	6.248.762

EXPRIVIA SPA – SITUAZIONE FINANZIARIA-PATRIMONIALE AL 31.12.2015

importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
Terreni e Fabbricati	10.870.938	11.142.265
Altri beni	1.934.185	1.960.648
Immobili, Impianti e macchinari	12.805.123	13.102.913
Avviamento	12.651.838	12.681.281
Avviamento e altre attività a vita non definita	12.651.838	12.681.281
Attività Immateriali	260.947	634.339
Altre Attività Immateriali	260.947	634.339
Partecipazioni in imprese controllate	64.985.891	64.681.993
Partecipazioni in altre imprese	864.710	861.867
Partecipazioni	65.850.600	65.543.860
Crediti verso imprese controllate		1.488.083
Crediti verso imprese controllanti	1.305.338	
Altre Attività Finanziarie	1.305.338	1.488.083
Crediti tributari non correnti	1.348.732	1.334.539
Crediti tributari non correnti	1.348.732	1.334.539
Imposte Anticipate	569.880	1.148.572
Imposte Anticipate	569.880	1.148.572
ATTIVITA' NON CORRENTI	94.792.459	95.933.587

Importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
Crediti verso Clienti	18.356.242	27.884.797
Crediti verso imprese controllate	9.462.074	10.547.313
Crediti verso imprese collegate		219.150
Crediti verso imprese controllanti		1.302.438
Crediti v/altri	5.601.490	9.349.508
Crediti tributari	482.088	258.986
Crediti Commerciali e altri	33.901.893	49.562.192
Rimanenze	31.119	156.754
Rimanenze	31.119	156.754
Lavori in corso su ordinazione	9.285.642	9.388.754
Lavori in corso su ordinazione	9.285.642	9.388.754
Banche Attive	3.141.852	6.583.191
Assegni e Valori in cassa	5.553	24.027
Disponibilita' Liquide	3.147.406	6.607.218
Altre Attività Finanziarie	501.561	349.740
Altre Attività Finanziarie disponibili per la vendita	501.561	349.740
ATTIVITA' CORRENTI	46.867.620	66.064.658
TOTALE ATTIVITA'	141.660.079	161.998.245

Importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
Capitale Sociale	25.754.016	26.410.270
Capitale Sociale	25.754.016	26.410.270
Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
Riserva Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva da Rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva Legale	3.709.496	3.561.670
Riserva Legale	3.709.496	3.561.670
Altre Riserve	17.568.385	16.471.204
Altre Riserve	17.568.385	16.471.204
Utile/Perdite dell'esercizio	4.437.726	2.956.516
PATRIMONIO NETTO	72.458.498	70.388.536

Importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
Debiti v/banche non correnti	5.158.092	6.245.537
Debiti v/banche non correnti	5.158.092	6.245.537
Debiti verso controllate	430.093	415.899
Debiti verso fornitori oltre l'esercizio	99.572	212.404
Altre Passivita' Finanziarie	529.665	628.303
Debiti tributari oltre l'esercizio	41.306	119.161
Debiti tributari oltre l'esercizio	41.306	119.161
Fondi per Rischi e Oneri	173.028	723.028
Fondi per Rischi e Oneri	173.028	723.028
Trattamento di fine rapporto subordinato	3.081.697	3.431.924
Fondi Relativi al Personale	3.081.697	3.431.924
Fondi per imposte differite	763.102	691.924
Imposte Differite Passive	763.102	691.924
PASSIVITA' NON CORRENTI	9.746.890	11.839.877

Importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
Debiti v/banche quota corrente	19.808.903	21.341.807
Debiti v/banche correnti	19.808.903	21.341.807
Debiti verso fornitori	9.562.171	14.440.467
Debiti v/Fornitori	9.562.171	14.440.467
Acconti	2.122.032	3.195.887
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	2.122.032	3.195.887
Debiti verso imprese controllate	16.336.573	23.276.686
Debiti verso imprese collegate		63.344
Debiti verso altri	384.215	2.445.223
Altre Passivita' Finanziarie	16.720.787	25.785.253
Debiti tributari	3.413.744	6.103.199
Debiti Tributari	3.413.744	6.103.199
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	1.933.923	2.067.801
Altri debiti	5.893.130	6.835.418
Altre Passivita' Correnti	7.827.053	8.903.219
PASSIVITA' CORRENTI	59.454.691	79.769.832
TOTALE PASSIVITA'	141.660.079	161.998.245

EXPRIVIA SPA – CONTO ECONOMICO

Importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	63.104.163	81.832.900
Ricavi	63.104.163	81.832.900
Altri ricavi e proventi	1.074.391	598.623
Contributi in conto esercizio	2.897.027	3.091.328
Costi per progetti interni capitalizzati		561.084
Altri proventi	3.971.418	4.251.035
Variaz. rimanenze di materie prime e prodotti finiti	28.919	(300.629)
Variazione delle rimanenze di materie prime e prodotti finiti	28.919	(300.629)
TOTALE RICAVI	67.104.499	85.783.306
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.325.764	6.975.015
Costi per il personale	33.036.552	39.557.582
Costi per servizi	18.350.514	29.565.611
Costi per godimento beni di terzi	2.308.484	2.650.911
Oneri diversi di gestione	589.775	920.230
Accantonamenti	75.000	124.808
TOTALE COSTI	60.686.089	79.794.157
MARGINE OPERATIVO LORDO	6.418.410	5.989.149

Importi in Euro	31.12.2015	31.12.2014
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	423.316	900.916
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	1.077.271	805.985
Svalutazioni	790.826	235.071
Ammortamenti e svalutazioni	2.291.413	1.941.972
MARGINE OPERATIVO NETTO	4.126.996	4.047.177
Proventi Oneri finanziari e da altre Partecipazioni	(1.253.924)	(237.025)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	5.380.920	4.284.202
Imposte	943.194	1.327.686
UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO	4.437.726	2.956.516

EXPRIVIA SPA – RENDICONTO FINANZIARIO

	31.12.2015	31.12.2014
Operazioni di gestione reddituale:		
- Utile (perdita)	4.437.726	2.956.516
- Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	1.500.587	1.706.901
- Accantonamento TFR	1.470.705	1.640.814
- Anticipi /pagamenti TFR	(1.820.932)	(2.642.731)
Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale	5.588.086	3.661.500
Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:		
- Variazione delle rimanenze e acconti	(845.107)	(1.456.675)
- Variazione crediti verso clienti	9.528.555	4.968.597
- Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	3.398.781	609.985
- Variazione crediti verso altri	3.547.778	1.276.610
- Variazione debiti verso fornitori	(4.835.040)	(166.889)
- Variazione debiti verso società controllanti/controllate/collegate/correlate	(16.072.350)	10.579.786
- Variazione debiti tributari e previdenziali	(2.823.333)	664.728
- Variazione debiti verso altri	(2.988.584)	(1.001.349)
- Variazione per conferimenti		1.088.368
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante	(11.089.300)	16.563.161
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente	(5.501.214)	20.224.661
Attività di investimento:		
- Variazione immobilizzazioni materiali	(779.481)	(3.076.514)
- Variazione immobilizzazioni immateriali	(20.480)	(636.720)
- Variazione delle attività finanziarie non correnti	122.211	687.935
- Acquisto quote di minoranza	(150.000)	(1.039.790)
- Variazione per conferimenti		241.616
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti	(827.750)	(3.823.473)
Attività e passività finanziarie:		
- Variazioni di passività finanziarie e accantonamento fondi	(542.483)	(2.713.044)
- (Acquisto)/vendita azioni proprie	(1.006.137)	(131.666)
- Dividendi pagati	1.402.336	
- Variazione patrimonio netto	(2.763.963)	(88.957)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie	(2.910.247)	(2.933.667)
Incrementi (decrementi) di cassa	(9.239.211)	13.467.521
Banche, casse attive e crediti finanziari all'inizio dell'anno	9.317.495	3.681.227
Banche, casse passive e debiti finanziari all'inizio dell'anno	(28.085.929)	(35.917.182)
Banche, casse attive e crediti finanziari alla fine del periodo	8.403.864	9.317.495
Banche, casse passive e debiti finanziari alla fine del periodo	(36.411.509)	(28.085.929)
Incrementi (decrementi) di liquidità	(9.239.211)	13.467.521

Fine Comunicato n.0450-6

Numero di Pagine: 25